書式第7号

2014年度第12回常任委員会議事録1/4

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2014年度第12回常任委員会 議事録

1 日時：2015年3月20日(金)午後3時～午後7時15分

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：木山啓子

NGOユニット：橋本笙子

外務省：江原功雄（国際協力局民間援助連携室長）

経済界：斎藤仁

学識経験者：石井正子（欠席につき表決権委任：飯田事務局長）

代表理事：有馬利男

事務局長：飯田修久

オブザーバー

外務省：芝

PWJ：山本

SCJ：吉田

議長は、常任委員会規約の第３条により事務局長が務める旨を確認した。

４  第一部：審議事項

（１）第一号議案：第11回常任委員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

（2）第二号議案：事業実施・助成ガイドラインの変更

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

（3）第三号議案：終了報告書の処理にかかる対応について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。（改善要求の対象となった2事業の返還処理が完了するまで、新規事業申請を一旦

停止する。また、追加で証憑が提出された4つの費目のうち、妥当性が認められ

た「航空旅費」以外は、全額返還すること。）

5  第一部：協議事項

（１） ジャパン・プラットフォーム アカデミアネットワークの提案について

事務局より、ジャパン・プラットフォーム アカデミアネットワークの提案について説明したと

ころ、常任委員からは分野をアカデミアに限定せず、もっと広範囲に有識者としてはどうか、

書式第7号

2014年度第12回常任委員会議事録2/4

とのコメントをいただいた。

6  第一部：報告事項

（１）財務状況の報告

事務局より、財務状況全般について報告した。

（２） 第5回理事会（3/4）の報告

事務局より、第5回理事会（3/4）の審議案件結果等について報告した。

（３） 第3回国連世界防災会議（3/14～18）の報告

事務局より、第3回国連世界防災会議（3/14～18）について報告した。

（４） 加盟団体の退会について

事務局より、3月20日付で国際インフラパートナーズが退会することにつき報告した。

7 第二部：審議事項

（1） 第一号議案：ミャンマー少数民族帰還民支援にかかる事業計画の承認

 ① AAR：カレン州ラインブエ地区における地雷被害者を含む国内避難民および帰還民の水

衛生・基礎インフラ改善（政府支援金）

   承認。

② SVA：帰還準備促進のためのコミュニティ図書館サービス事業３（政府支援金）

承認。

③ KnK：カレン州コーカレータウンシップにおける教育環境整備事業（政府支援金）

条件付き承認。

・支援対象地への帰還が想定される人数などのデータを、出典元を明らかにしつつ申請

書上に記載のこと

④ PWJ：カレン州村落部における水供給支援（第3期）（政府支援金）

条件付き承認。

・事業予定地を申請書内に明記し想定の給水方式および帰還民の数の情報も記載のこと

・事業地の選定基準を申請書内に明記のこと

・予算については事務局と精査のこと

⑤ CWS：カレン州パヤトンズ・サブタウンシップにおける給水事業３（政府支援金）

承認。

⑥ BHN：カレン州における電力支援による避難民帰還にむけた生活環境整備事業（第3次）

（政府支援金）

承認。

⑦ NICCO：カレン州におけるプライマリ・ヘルスケアと衛生環境改善支援事業（第4期）

（政府支援金）

再提出。

（2） 第二号議案：南スーダン緊急支援2014にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

書式第7号

2014年度第12回常任委員会議事録3/4

① JCCP：南スーダン共和国中央エクアトリア州ジュバ市及び近郊における子どもたちへの

    暴力予防及び暴力被害者支援事業（政府支援金）

承認。

② JPF：JPF事務局によるモニタリング及び連絡調整事業2（政府支援金）

承認。

（３） 第三号議案：パレスチナ・ガザ緊急支援2014にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① CCP：ガザ紛争被災地域での教育支援（北部・南部）と医療支援（北部）（政府支援金）

承認。（今年度の助成上限額は解除し、次年度の助成上限額からも差し引かない）

② RJP：パレスチナ・ガザ地区における障がい者ケア拠点確立事業（政府支援金）

保留。

③ SCJ：人道危機の影響を受けたガザ地区の子どもたちの保護・教育支援事業

（政府支援金）

条件付き承認。

・現地提携団体の選定基準を示し、妥当性を説明すること（実態に即し、申請書中の記

載内容を修正する）

・SCJと現地提携団体の役割分担について説明すること

・コンポーネント①の修復する小中学校、幼稚園、コミュニティーセンターの維持管理

体制図を示すこと

・幼稚園及びコミュニティーセンターの修復候補リストを提出すること

・安全対策及び出張計画を示すこと

・予算については、事務局と整理すること

（４） 第四号議案：イラク・シリア緊急支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① SCJ：レバノンにおけるシリア難民青少年支援事業（2015）（政府支援金）

承認。

② PWJ：イラク共和国北部におけるシリア難民および国内避難民に対する緊急人道支援

（政府支援金）

承認。

③ WP：ヨルダン北部のホストコミュニティにおける衛生キットの配給（政府支援金）

条件付き承認。

・主体性の確保を念頭に、連結性または持続発展性につき、今後の展開を含めて申請書

に記載すること

・予算書にガイドラインに認められていない経費（本部事務所賃借料）が計上されてい

るため修正すること

④ NICCO：ヨルダンにおけるシリア難民とヨルダン人貧困層に対する物資供与とメンタル

 ヘルス・サポート事業（政府支援金）

  （保留となっていた条件に関する審議）

承認。

書式第7号

2014年度第12回常任委員会議事録4/4

8 書面による報告

（１） NGOユニットおよび事務局より、書面をもって以下を報告した。

① NGOユニットからの報告

② 事業計画変更の報告

③ JPF事務局審議結果の報告

④ 固定資産処理の報告

⑤ コア・チームの報告

⑥ 終了報告書審議結果の報告

（２）次回の開催日時と会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

2015年度第1回常任委員会： 2015年4月23日（木）16時より 麹町GN安田ビル4F

2015年度第2回常任委員会： 2015年5月21日（木）16時より 麹町GN安田ビル4F

2015年度第3回常任委員会： 2015年6月25日（木）16時より 麹町GN安田ビル4F

2015年度第4回常任委員会： 2015年7月23日（木）16時より 麹町GN安田ビル4F

2015年度第5回常任委員会： 2015年8月21日（金）16時より 麹町GN安田ビル4F

2015年度第6回常任委員会： 2015年9月17日（木）16時より 麹町GN安田ビル4F

     以上